
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il     31/10/2013   N.prot.  2772    
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  53 
 
 
OGGETTO:   Bilancio di Previsione 2013 - Variazione per applicazione avanzo di   
  amministrazione e approvazione nuovo quadro di finanziamento degli investimenti. 
 
 
 
L’anno  Duemilatredici, addì      QUINDICI      del mese di   OTTOBRE      alle ore     17.15 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x 
          
                                                                     Totale   4  1   
                                              
                                         
                                          
                       
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 



 
Premesso che: 
 
 
Con  deliberazione consiliare  n. 135 del 27/6/2013 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2013, la 
relazione Previsionale e  Programmatica ed il bilancio Pluriennale con  l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 
2013 e triennio 2013/2015, 
 
Con  deliberazione consiliare  n. 128 del 11/4/2013  è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2012. 
Nel conto del Bilancio relativo al rendiconto di cui sopra è stato accertato, ai sensi dell’art. 186 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,  un avanzo di amministrazione per un 
importo  complessivo di  €  106.174,99 di cui € 1.086,86  vincolati espressamente al finanziamento di manifestazioni 
culturali, giusta deliberazione G.C. n. 60 del 5/11/2013; al Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario è già 
stata applicata una quota di Avanzo di Amministrazione 2012, in misura pari a € 77.500,00   
 
Considerata tuttavia la necessità di applicare una ulteriore quota  di Avanzo di Amministrazione per € 6.086,86, 
comprensiva anche della quota di Avanzo vincolato,  al fine di finanziare spese Una Tantum da destinare  come segue: 
TITOLO I   - SPESA 
SERVIZIO ATTIVITA CULTURALI   –  ACQUISTO DI BENI 
Intervento  1050202 
Organizzazione festa della Magia di Vignarello    €   1.086,86 
 
FUNZIONI SETTORE SOCIALE' -  TRASFERIMENTI 
Intervento  1100305 - Contributi ad organi assistenziali   €   5.000,00 
       ----------------------------------------     €      6.086,86 
 
ENTRATA – APPLICAZIONE AVANZO AMMINISTRAZIONE                                       €    6.086,86 
 
 Verificato inoltre che, nella parte relativa all’Entrata,  si rileva  uno scostamento nelle previsioni iniziali, e 
precisamente si sono rilevate le maggiori entrate seguenti: 
 
Titolo IV ENTRATA  -  Cod. risorsa    4054035      Proventi derivanti dalle concessioni edilizie     +   €       5.000,00 
            
Tali maggiori somme vengono impiegate come segue:  
  
TITOLO  II  - SPESA   Intervento  2080101  cap. 3481 - Sistemazione strade area urbana              +   €       5.000,00 
  
Ravvisata inoltre la necessità di sostenere maggiori spese nell'intervento 
 
SPESA Titolo I  - 1100405 Cap. 1878 Ass. domiciliare agli anziani e persone bisognose                +    €     6.076,00 
 
prelevando i fondi necessari dai seguenti interventi 
 
SPESA Titolo I  -   1010603 Cap. 1087    Spese per redazione atti notarili             -    €     4.800,00 
                                  1010503  Cap. 1150  Potenziamento antenne Wireless                                         -     €     1.276,00 
          ------------------------------- 
       Totale             -     €     6.076,00 
 
Ritenuto inoltre di variare la destinazione di spesa di Proventi delle cencessioni edilizie per la somma di € 5.000 come 
segue: 
 
TITOLO  II  - SPESA 
 
Intervento 2040101 cap.  3131 - Manut. straord. scuola materna   -   €    5.000,00 
Intervento   2080101  cap. 3481 - Sistemazione strade area urbana   +  €    5.000,00 
  
  
 

 
 
 



 
LA  GIUNTA   COMUNALE 

 
 Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione consiliare n. 135 del 
27/6/2013, 

 Rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio predetto, 
 Vista la deliberazione consiliare n.  128  del 11/4/2013, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è 
stato approvato il Conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2012, con un avanzo di amministrazione risultante 
di Euro  106.174,99 di cui Euro  77.500,00 già applicate al Bilancio 2013, 
 Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari  del Bilancio annuale, come 
risulta dalle schede  n.  1   allegata alla presente deliberazione, 
 Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell’art. 239, primo 
comma,  lett. B), TUEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
 Visto l’art. 42, secondo comma,  lett. B) del TUEL D.Lgs. 267/2000, 
 Visto lo Statuto dell’Ente, 
 Visto il regolamento di contabilità, 
 Con voti unanimi resi  nelle forme di legge, 
 

P R O P O N E 
 
 
 Di approvare le variazioni  al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013 indicate nella premessa del 
presente atto nonché le variazioni al Piano di finanziamento degli investimenti  dettagliate negli allegati  A e B, per le 
motivazioni e le finalità analiticamente indicate in premessa, 

 Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica consiliare nella prima seduta che il Consiglio terrà, e 
comunque entro 60 giorni dalla data della presente, 
 Successivamente, con separata votazione unanime, si dichiara  immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000. 
  

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   15/10/2013  

Il responsabile del servizio finanziario 
                    Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  15/10/2013  

              Il responsabile  del servizio 
                                                       Liviana Righetti 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, 
D.Lgs n.267/2000, 

     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000, con 

separata ed unanime votazione. 
 
 



 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        31/10/2013 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 15/10/13 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
All. 1 delib. G.C. 
53 del  15/10/13 
 
 

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
STANZIAMENTI ASSESTATI 

 
 
 

                       S P E S E  
......................                 

                             E N T R A T E 
..................................................................................... 

TITOLI IMPORTO TITOLO I - 
II - III 

TITOLO  IV TITOLO  V - 
VI 

AVANZO AMM. TOTALE  ... 

Tit. I - 
Spese 
correnti 

859.786,86 826.200       33.586,86 859.786,86 

Tit. II - 
Spese in 
conto 
capitale 

364.300  246.300       68.000    50.000 364.300 

Tit. III . 
Spese 
rimborso 
prestiti 

181.200 41.200      140.000  181.200 

Tit. IV - 
Spese 
servizi 
c/terzi 

185.000     185.000  185.000 

T O T A L I 1.590.286,86 867.400 246.300 393.000   83.586,86 1.590.286,86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
All.A delib. G.C. 
53 del  15/10/13 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 
 

RIEPILOGO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO E MEZZI DI FI NANZIAMENTO 
situazione precedente 

   
 
          SPESA               ENTRATA 

Oggetto dell’intervento Interv
ento 

Impo
rto 

Mutuo Contributo 
da Stato  -
Regione -
Provincia o 
privati 

Oneri 
Urbanizz. 

Concessioni 
cimiter./ 
 

Contribu
to 
ordinario 
Investim
enti 

Avanzo 
amminis
trazione 

Alienazione 
immobili 

   Importo - 
Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo 
– Risorsa 

Importo 
– 
Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Manutenzione straordinaria 
fabbricati 
Sistemazione area e fabbricati ex 
Cons. Agrario 
Eliminazione barriere 
architettoniche (ascensore uffici) 

20105
01 
20105
01 
  
 
20105
01 

  
7.30
0 
 
35.0
00 
  
  
30.0
00 

 
  

  
 
 
30.000        
4034016 

 5.000     
4054035 
 
  

    
35.000   
001 
 
     

2.300    
4014004 

Manutenzione straord. edifici 
scolastici 
(Completamento edificio scuola 
materna)  

 
20401
01 

  
35.0
00 

  
30.000         
4034014 

 
 5.000     
4054035 

    
  

 

Viabilita e circolazione 
  
Sistemazione strade area urbana 
Segnaletica 
Illuminazione pubblica - punti 
luce 

  
  
20801
01 
20801
01 
20801
01 
 
  

   
   
56.5
00 
 
10.0
00  
 
20.0
00    
  
 
 

 
 
 
 
20.000     
5035015 

   
  
   56.500      
4034031 
 
 
  

  
  
 
  
    
          

          
 
      
10.000    
001 

 

Sistemazioni interne Villa 
Marzoni  
 
Sistemazione  area esterna  teatro 
comunale 
 

 
20502
01 
 
20502
01 

 
25.0
00  
  
5.00
0 

 
 
  

 25.000    
4034012 
 
  

  
 
  

      
   
5.000      
001    

 

 Adeguamento  PRGC    
20901
06 

17.5
00 
 

 17.500           
4034034 

      

 
Rifacimento impianto 
illuminazione votiva 
 

  
21005
01 

  
 
38.0
00 

    
38.000        
4034028 

     
  

 

Completamento Impianti sportivi 20602
01 

80.0
00 

48.000     
5035025 

32.000       
4034030 

     



TOTALI  359.
300 

68.000      229.000  10.000         
50.000     

2.300 

TOTALE  SPESE                      359.300 

TOTALE RISORSE         359.300 

 

 

Tabella oo pp 
 
 
 

All.B delib. G.C. 
53 del  15/10/13 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 
 

RIEPILOGO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO E MEZZI DI FI NANZIAMENTO 
nuova situazione al 15/10/2013 

   
          SPESA               ENTRATA 

Oggetto dell’intervento Interve
nto 

Impo
rto 

Mutuo Contributo 
da Stato  -
Regione -
Provincia o 
privati 

Oneri 
Urbanizz. 

Concessioni 
cimiter./ 
 

Contribut
o 
ordinario 
Investim
enti 

Avanzo 
amminist
razione 

Alienazione 
immobili 

   Importo - 
Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Importo 
– Risorsa 

Importo 
– Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Manutenzione straordinaria 
fabbricati 
Sistemazione area e fabbricati 
ex Cons. Agrario 
Eliminazione barriere 
architettoniche (ascensore 
uffici) 

20105
01 
20105
01 
  
 
20105
01 

  
7.300 
 
35.00
0 
  
  
30.00
0 

 
  

  
 
 
30.000        
4034016 

 5.000     
4054035 
 
  

    
35.000   
001 
 
     

2.300    
4014004 

Manutenzione straord. edifici 
scolastici 
(Completamento edificio scuola 
materna)  

 
20401
01 

  
30.00
0 

  
30.000         
4034014 

 
  

    
  

 

Viabilita e circolazione 
 Sistemazione strade area 
urbana 
Segnaletica 
Illuminazione pubblica - punti 
luce 

  
  
20801
01 
20801
01 
20801
01 
 
  

   
   
66.50
0 
 
10.00
0  
 
20.00
0    
  
 
 

 
 
 
 
20.000     
5035015 

   
 56.500      
4034031 
 
 
  

  
 10.000     
4054035 
  
    
          

          
 
      
10.000    
001 

 

Sistemazioni interne Villa 
Marzoni  
 
Sistemazione  area esterna  
teatro comunale 
 

 
20502
01 
 
20502
01 

 
25.00
0  
  
5.000 

 
 
  

 25.000    
4034012 
 
  

  
 
  

      
   
5.000      
001    

 

 Adeguamento  PRGC    
20901
06 

17.50
0 
 

 17.500           
4034034 

      

 
Rifacimento impianto 
illuminazione votiva 
 

  
21005
01 

  
 
38.00
0 

    
38.000        
4034028 

     
  

 

Completamento Impianti 
sportivi 

20602
01 

80.00
0 

48.000     
5035025 

32.000       
4034030 

     

TOTALI  364.3
00 

68.000      229.000  15.000         50.000    2.300 

TOTALE  SPESE                      364.300 

TOTALE RISORSE         364.300 

Tabella oo pp 


